PRESS RELEASE

報道関係者各位

               2020年2月3日
ディップ株式会社

当社初の「特定有人国境離島地域」で開催！

＼本気の「しま暮らし」／

3泊4日 長崎県五島列島「新上五島町・小値賀町」 体験ツアー＆セミナー

ディップ株式会社(本社：東京都港区、代表取締役：冨田 英揮、以下当社)は、地方創生事業の一環として、「特定有人

国境離島地域」である長崎県五島列島の「新上五島町」と「小値賀町」にて、本気の「しま暮らし」体験ツアーを、2020年2月

8日（土）～2月11日（火・祝）の3泊4日で開催いたしますのでお知らせいたします。

■特設ページ https://www.baitoru.com/rr/66/

当社では、全国の地方公共団体と連携し、移住に関心がある就労意欲の高いユーザーへむけて、2017年9月より75回に

およぶ「くらし体験ツアー」を開催しており、2018年9月には、ディップが運営する求人情報サイト「バイトル」内で特設ページ

を開設し、各地域の魅力を発信してまいりました。

本ツアーは、「特定有人国境離島地域」における、人口減抑制、新規雇用者増加、観光交流人口増加を目的とし、長崎

県の五島列島にある「新上五島町」「小値賀町」の2つの町へ実際に訪れ、地域企業の職場見学、移住説明会への参加は

もちろん、島の自然や、教会・神社などのパワースポット、グルメを堪能するなど、地域の魅力を存分に味わうことで、「しま

暮らし」がどのようなものかを、具体的にイメージをすることができる内容となっております。

当社は今後も、自治体の地方創生、移住・定住施策と連携したツアーなどを通して、関係人口を創出し、地方の人口減少

問題や就労問題などに対するソリューションで全国へサービスを拡大してまいります。

 なお、本ツアーは内閣府の「特定有人国境離島地域社会維持推進交付金」を活用しております。

https://www.baitoru.com/rr/66/

～開催概要～

■『3泊4日 五島列島 本気の「しま暮らし」体験ツアー＆事後セミナー』

■特設ページ https://www.baitoru.com/rr/66/

【ツアー】

1. 日   時    2020年2月8日（土）～2月11日（火・祝） 3泊4日

2. 集合場所  羽田空港国内線第二ターミナル

3. 主な行程     1日目：長崎港より高速船で新上五島町へ出発/宿泊先へ到着後夕食/星空ナイトツアー

2日目：中ノ浦教会や桐教会、あこう樹など観光スポット巡り/移住説明会/宿泊事業者や介護事業者

の見学/地元の方と懇親会

3日目：上五島漁協や地元のスーパーなど見学/小値賀町へ移動/各種体験/宿泊事業者や小売

事業者の見学/地元の方と懇親会

4日目：漁港で水揚げ見学/移住説明会

【しま暮らしセミナー】

1. 日   時    2020年2月22日（土） 14:00～16:00(予定)

2. 集合場所  東京駅周辺

3. 開催内容   ・新上五島町＆小値賀町暮らしの魅力について説明 ・ツアー実施内容報告などを予定

■本ツアーについてのお問い合わせ先

・ディップ株式会社バイトルくらし体験ツアー事務局

問い合わせ：https://inq.dip-net.co.jp/Q/auto/ja/iju3/user/

※ツアーに関するご質問等は、以下フォームより、本ツアーをご選択いただき、ご連絡ください。バイトルくらし体験ツア

ー事務局（https://inq.dip-net.co.jp/Q/auto/ja/iju3/user/）

ディップの地方創生の取り組み

首都圏にお住まいの方を「バイトルくらし体験ツアー」を通じて地方へお招きし、街の魅力をお伝えするとともに、移住・定

住候補先として具体的にイメージいただくことで、関係人口の創出および地方への移住・定住促進に取り組んでおります。

当社実施調査において(※1)「バイトルくらし体験ツアー」参加者の71％がツアー訪問地を移住候補地として検討されてい

る一方で、移住にむけた不安として「就業できる仕事がみつかるか」という回答が50％を占めております。

今後は「ふるさと求人」の仕事内容を実際にツアーの中で体験・見学できるよう取り組むことで、「ふるさと求人」のさらなる

認知拡大、そして移住後の仕事に対する不安を地域との関りを通じて期待へとつなげ、移住・定住を促進してまいります。

バイトルくらし体験ツアー特設ページ：https://www.baitoru.com/rr/

実施済ツアー一覧：https://www.baitoru.com/rr/end_event.html

ふるさと求人特設ページ https://www.baitoru.com/xjob/

(※1)

【調査概要】

・実施機関：ディップ株式会社

・調査対象者：2017年10月～2019年8月の「バイトルくらし体験ツアー」に参加された方

・アンケート実施時期：2019年9月25日～2019年10月6日

・調査手法：インターネット調査

・有効回答数：247名

特定有人国境離島地域とは

漁業や海洋調査などの活動を行う拠点として重要な機能を担っている「有人国境離島地域」のうち、本土から遠く離れて

いて、人口も大きく減少し、これから先も人々が住み続けられるような環境を整えることが特に必要な地域のことです。

全国で15地域・71島（８都道県・29市町村）が対象となっています。

URL：https://kokkyo-info.go.jp/

https://www.baitoru.com/rr/66/
https://inq.dip-net.co.jp/Q/auto/ja/iju3/user/
https://www.baitoru.com/rr/
https://www.baitoru.com/rr/end_event.html
https://www.baitoru.com/xjob/
https://kokkyo-info.go.jp/

バイトル概要

 「バイトル」は、日本最大級の求人情報数を掲載するアルバイト・パート求人情報サイトです。インターネットならではの

使いやすさを追求しており、2018年3月には求職者と求人企業の間で発生する「就業後のミスマッチ」を解消するための

「しごと体験」・「職場見学」応募機能など、業界に先駆けた機能を多数提供しています。

「バイトル」：https://www.baitoru.com

当社概要

当社は、アルバイト・パート求人情報サイト「バイトル」、正社員・契約社員求人情報サイト「バイトルNEXT」、総合求人情

報サイト「はたらこねっと」、看護師人材紹介サービス「ナースではたらこ」を通じ、求職者と求人企業双方にとって利便性

の高いサービスを提供することで社会を改善する存在となる事を目指しています。2004年5月東証マザーズ上場、2013

年12月東証一部上場。2019年2月期売上高421億円。

 2016年には、「dip AI.Lab」を設立。日本初のAI専門メディア「AINOW」や日本初のAIスタートアップ支援制度

「AI.Accelerator」の運営などを行っています。また、日本における少子高齢化に伴う労働力不足の深刻化とAI・RPA市場

の拡大を受け、2019年4月、新たにAI・RPA事業部を立ち上げ、2019年9月には、“誰でも・手軽に・すぐに”導入できるこ

とをコンセプトとしたFAST RPA「コボット」を開発・提供を開始しました。

社名：ディップ株式会社

代表：代表取締役社長 兼 CEO 冨田 英揮

本社：東京都港区六本木3-2-1 六本木グランドタワー31F

電話：03-5114-1177（代表）

設立：1997年3月

資本金：1,085百万円 （2019年11月末現在）

従業員数：1,967名（2019年4月1日現在の正社員）※契約・アルバイト･派遣社員除く

事業内容：求人情報サイト「バイトル」「バイトルNEXT」「はたらこねっと」などの運営、看護師転職支援サービス、FAST

RPA「コボット」の開発・提供 他

URL：https://www.dip-net.co.jp/

＜報道に関するお問い合わせはこちら＞

ディップ株式会社 広報担当

TEL: 03-6628-4070／e-mail: info@dip-net.co.jp

https://www.baitoru.com/
https://www.dip-net.co.jp/
mailto:info@dip-net.co.jp